- 1 -

平成 21 年 12 月 14 日

各  位

会 社 名 黒 田 電 気 株 式 会 社

代 表 者 取締役兼代表執行役社長  金子  孝

（コード番号 7517 東証・大証第一部）

問い合せ先  責任者役職名 執行役専務管理統括

      氏 名  黒 田 信 行

            電 話 番 号  03(6716)0850

太陽電池関連事業拡大に伴う工場増設のお知らせ

 当社子会社である黒田テクノ株式会社（本社：横浜市港北区、代表取締役社長：権田 誠）は、太陽電池

およびＨＤＤ関連の各種製造装置の増産のため、本年 4月、横浜市港北区（現・本社所在地）に新工場建設

のための工場用地を取得、その第１期工場建設工事を本年 10 月に完了し、稼働に入っております。

 新工場建設は、第１期と第２期に分かれており、第２期工事は当初、来年度の着工を予定しておりました

ところ、同社が生産する薄膜系太陽電池用の電極付け装置の受注が好調なことから、これらに対応すべく、

当初計画を前倒し、今般、第２期工場建設に着手することを決定しましたのでお知らせします。

１．第 2期工場拡張計画の概要

（１） 黒田テクノ横浜工場（横浜市港北区）敷地内に新工場を建設する

（２） 工場建屋面積  約６００㎡

（３） 完成予定：   平成 22 年 5 月

（４） 投資額     約３億円

（５） 生産品目    薄膜系太陽電池用の電極付け装置を中心とする太陽電池関連製造・検査設備

２．工場新設の背景

 黒田テクノの太陽電池関連事業は、主に薄膜系太陽電池パネルの電極部とタグ付け用に、自社が保有する

超音波ハンダ付け装置の特許技術を生かし、大型の薄膜太陽電池パネル（ガラス基板）に直接高速ハンダが

可能な自動ハンダ付け装置を製造販売しております。

 第１期新設工場稼働により、昨年に比べ既に 1.5 倍～2倍の生産が可能となっていますが、今回、第２期

工事の早期竣工により来年度における生産能力を更に高め、今後の受注増加に対応した安定的な供給体制を

確立する予定です。

以 上